qui curam vendere frumenta tempore opportuno , an-
tequam fame opprimirant pauperes, magnam gratiam
ineunt apud populum, et benedictionem Dei meren-
tur , ut quorum industria et providentia reipublica
consultur. Non enim in summa lucrum , sed in populi
utilitatem recondit annam , quam deponunt ubi
id reipublica necessitas exigat. De doctrina et cibo
animorum intelligi potest, iuxta mysticum sensum:
Qui abscondit talentum , neque pascit gregem sibi
commisum, maledictus est. Sub frumento nomine res
omnes victum et usibus hominum necessarias intelligi-
mus. Et ostendit proverbium, non solum in distributione
bonorum, sed etiam in legitima venditione tem-
pore opportuno misericordie opera fieri , qua sua
mercede non carent.

VERS. 27. — BENE CONSCRUT DILUCULO, QUI QUERIT BONA : QUI AUTEM INVESTIGATOR MALORUM EST, OPPRI-
METUR AB EIS. Hebr. : Qui querit bonum, querit benevolentiam; sed querunt malum venient ei. Ambigua est
prima dictio hujus versiculi apud Hebreos 13:17. Nam
vel manu surgere significat, quam significacionem se-
quitur Chaldeus interpres et D. Hieronymus; vel in-
vestigare, et hanc significacionem secuti sunt Hebrei
omnes quos ego vidi. Septuaginta τετρακοπες τριηδι-
fabricans bona, sive communicias: quod ad sensum
Scriptura spectat haud ita multum refert; nam manu
surgere industria et diligentiam significat. Ex pre-
cedentibus inferre videtur Sapiens hanc clausem:
nam postquam de beneficentia studio multa disseverit,
tandem concludit, a Domino, qui auctor est omnium
bonorum, esse merecord expectandam, non ab ho-
minibus. Nam qui querit bonum, Hebr. : qui querit
benevolentiam, sive voluntatem Domini; si intelligent
omnes, q. d. Sapiens: Quisquis es qui in beneficio
et misericordie operibus es impiger et sollicitus, us-
que adeo ut hoc animo manu surges et somnum execu-
tas, ut omni animo queras bonum aliorum, eadem
opera voluntatem Dei queras, à quo recipies cum
femore labore mercedem. Sum praeterea, ut ex occa-
sione oblatam alè faciant, dannum inferant vicinis, sed
magno studio et velut iuratione quidam (hoc enim
significat vox Hebreos 13:17) malum machinantur et
exigitant. Sed cum hoc sit contra Dei legem et illius
voluntatem quod faciunt, seipso maxime kendunt.
Nam malum quod alii inferre student, recedit in e-
orum capita, sicut inquit David : In verticem ipsius in-
quias ejus descendet, Psal. 7.

VERS. 28. — QUI CONFIDIT IN DIVITIIS SUIS CORRUET,
JUSTUS AUTEM QUASI VIRENS FOLIUM GERMINABIT. Hebr. :
Quasi folium justi germinabunt. Indicat versiculus mala
prosperitate et exigitari potissimum propter divitias,
et divites maximè andere alios injuria afflere, quod
ferè etati sint, et præ se alios contemnunt; quibus
Paulus iubet non subline sapere , neque sperare in in-
certo divitiarum, 1 Timoli. 6; nam quòd alius per su-
perbiā mente ascendunt, eo major erit eorum lapsus. Justi tanquam folium germinabunt. Divitiae sunt
dispensanda per opera justitiae et misericordiae, que

semper virescit ad modum foliorum in arborebus. Tan-
isper enim folium vire dūm fructus in arbore matu-
rescit: ubi nullus est fructus, folia statim deflunt;
q. d. : In opibus vel malè partis aut servitis nullam
spem habere possumus, sed in divitiis per Dei gratiam
in pauperes distributis reposita est merces: illæ semper
virent, et suo tempore fructus datur. Quod dicit tan-
quam folium; vel intelligitur tanquam arbores que sem-
per foliis virecent, vel tanquam folium in arborebus in
quibus fructus pendet, vel denique tanquam folium
quod fructus precedens ad fructus mudiendos a natura
datur. In hominibus justis divitiae sunt tanquam folia,
quibus opera misericordie semper virent. Et hoc est
quod scripsit David, Psal. 1: Et folium ejus non defuet,
sed omnia que faciet prosperabuntur.

VERS. 29. — QUI PERIRRAT DOMUM SUAM POSSIDERIT
VENTUM, ET QUI STULTUS EST SERVITI SAPIENTI. Ut de
divitiae et magis possessionibus non debemus superbi-
re, neque spem collocare in illis, ita prudentiam
quandam et modestiam servare debent li qui familiam
habent; nam aliquæ necessariæ rebus gubernari
non potest; et proinde qui perturbat, aut confundit,
ren domes icam, dūm nullam illius curam gerit, dissipa-
tor omnium et decolor accipit tanquam hardebitio
fure ventum et vanitatem; vel patiùs hereditibus relin-
quet vanitatem, familiam ad inopiam tandem redigens,
ut servire cogantur. Potest enim seruus ad ipsum re-
ferri qui domum erexit; vel ad heredem, quem ad
servitum sui statuta produxit; vel denique seruus
erit stulti, qui domum suam perverterit, dominum mu-
tavit, et sapiens servit. Brevis sensus versiculi est
ex superiori pendens. Ut magna improbatæ est ni-
mum amare divitias, in ipsis spem collocare, ita
mora statuta est rem domesticam dissipare, heredes
fraude.

Vers. 30. — FRUCTUS JUSTI LIGNUM VITÆ, ET
QUI SUSCIPIT ANIMAS SAPIENS EST. Si JUSTUS IN TERRA
RECIPIT, QUANTO MAGIS IMPIES ET PEGGATOR! Chaldeus
paraphrases exponit fructus justi : qui justo datur,
est arbor vite, non quam capiunt alii a justo; cui Septuaginta videntur subscribere : Ex fructu justitiae nas-
citur arbor vite. Contextus Hebrews utramque exposi-
tionem admittit, et alludere videatur ad illud Gen. 3, de ligno vite, à quo iniquus et transgressor primus
homo gustare non meruit: ejus fructus est innoen-
tiae premium et justitia. Quid si fructum justi intel-
ligimus, quem a justo colligere licet, similitudinis
particula subaudienda est; ex justo enim fructum car-
pere licet tanquam ex arbo vite; et huic sensu qua-
drat quod sequitur: Qui suscipit animas (vel qui docet
animas) sapiens est; q. d. : Non solum ex vita et con-
versatione justi colliguntur fructus vite quibus ad vitam
nutrirant homines; sed etiam justus, eruditus et do-
ctus, qui animis ignorantibus docet, sapiens est; vel juxta
aliam interpretationem, qui accipit animas, sive tuc-
tatur animas. Eficas est enim sapientis viri sermo, et
facile eruditæ concione multorum animas literatur.
Ista justitia et sapientia in Christo potissimum intelli-
gitur vita nostra, per quam fructum vite capiunt qui

illius justitiae participes esse merentur. Et hic est jus-
tus, qui et sapiens sive eruditus, multorum animas do-
cuit, sive cepit, juxta diversos interpres. In utroque
sensu reperitur verbum Hebrews 13:17. Accipi, in-
quinum Hebrewi, justus animas a consuetudine et ià hujus
mundi, et trans fert ad vitam cælestem, ut juxta Paul.
Rom. 12: Non sint conformes huius seculi. Sunt de-
mique qui pro capiē possidere intelligent; q. d.: Sa-
piens possidet animas, huc est, seruos et ancillas habet.
Sed huc possession non est fructus ejus, sed fructus ejus
est lignum vite, mors et crux Christi. Ille sensus non
est alienus a loco, eo quid quodammodo pendet ex
priore versiculo, videfacit, statutus erit seruos sapiens.
Sequitur: Si justus in terra recipit; vel, certe justo
in terra rediret. Hujus versio[n]is varia est interpreta-
tio propter ambiguitatem hujus verbi δέων, quod tria
significat, retribuere, perficere, et pacificare, vel pa-
cem habere. Sunt ex Hebrewis qui sequuntur ultimum
significationem, nempe: Justus pacem habebit in terra

CAPUT XII.

1. Qui diligit disciplinam, diligit scientiam; qui au-
tem odit inceprationes, insipientes est.
2. Qui bonus est, hauriet gratiam à Domino; qui
autem confidit in cogitationibus suis, impie agit.
3. Non roborabit homo ex impietate, et radix ju-
storum non commovebitur.
4. Mulier diligens corona est viro suo : et pu-
tro in ossibus ejus, que confusione res dignas
gerit.
5. Cogitationes justorum iudicia; et consilia impio-
rum fraudulenta.
6. Verba impiorum insidiantur sanguini; os justorum
liberabit eos.
7. Verbe impios, et non erunt; domus autem justo-
rum permanebit.
8. Doctrinæ suæ noscitur vir : qui autem vanus et
excors est, patebit contemplui.
9. Melior est pauper et sufficiens sibi, quam glo-
riosus et indigenus pane.
10. Novit justus iumentorum suorum animas;
viscera autem impiorum crudelias.
11. Qui operatur terram suam, satiabitur panibus:
qui autem sectatur oculum, stolidissimus est.
- Qui suavis est in vini demonstrationibus, in suis
munitionibus relinquat contumeliam.
12. Desiderium impumum est pessimorum:
ridiculum autem justorum proficit.
13. Proprietate peccata labiorum, ruina proximat
malorum; effugiet autem justus de angustia.
14. De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis;
et iuxta opera manuum suarum retribueretur ei.
15. Via stulti recta in oculis ejus ; qui autem sa-
piens est, audit consilia.
16. Fatus statim indicat iram suam; qui autem
dissimilat injuriam, calidus est.
17. Qui quod novit logitur, index justitiae est; qui
autem mentitur, testis est fraudulentus.

CHAPITRE XII.

1. Celui qui aime la correction, aime la science; mais celui qui hait les réprimandes, est un insensé.
 2. Celui qui est bon prouvera la grace du Seigneur; mais celui qui met sa confiance ses propres pensées, agit en impie.
 3. L'homme ne s'affermira point par l'impiété; mais la racine des justes sera inébranlable.
 4. La femme vigilante et vertueuse est la couronne de son mari; mais celle qui fait des choses dignes de confusion, fera sécher le sien jusqu'au fond des os.
 5. Les pensées des justes sont pleines de justice, et les pensées des méchants sont pleines de malices.
 6. Les paroles des méchants dressent des embûches pour verser le sang , la bouche des justes les délivrera.
 7. Au moindre changement, les méchants tombent et ne sont plus; mais la maison des justes demeura forme.
 8. L'homme sera connu par sa doctrine; mais celui qui y vain, et qui n'a point de sens, tombera dans le mépris.
 9. Le pauvre qui se suffit à lui-même, vaut mieux qu'un homme glorieux qui n'a point de pain.
 10. Le juste se met en peine de la vie des bêtes qui sont à lui, mais les entrailles des méchants sont cruelles.
 11. Celui qui laboure sa terre , sera rassasié de pain; mais celui qui aime à ne rien faire, est très-insensé.
 - (1) Celui qui passe le temps à boire du vin avec plaisir, laissera des marques de sa honte dans ses places fortes.
 12. Le désir de l'impie est de s'appuyer de la force des plus méchants; mais la racine des justes germe de plus en plus.
 13. Le méchant attira sa ruine par les péchés de ses lèvres; mais le juste sera délivré des maux pressants.
 14. L'homme sera rempli de biens selon le fruit de sa bouche, et il lui sera rendu selon les œuvres de ses mains.
 15. La voie de l'insensé est droite à ses yeux; mais celui qui est sage écoute les conseils.
 16. L'insensé découvre d'abord sa colère; mais celui qui dissimule l'injure est un homme habile.
 17. Celui qui mesure ce qu'il suit bien rend un témoignage juste; mais celui qui ment, est un témoin trompeur.
- (1) Ce verset n'est pas dans l'hebreu; il est pris des Septante.

18. Est qui promittit, et quasi gladio pungit consciencie; lingua autem sapientium sanitas est.

19. Labium veritatis firmum erit in perpetuum; qui autem testis est repentinus, concinuat lingua mendaciam.

20. Dolus in corde cogitantium mala: qui autem pacem inuenit consilia, sequitur eos gaudium.

21. Non contristabit justam, quidquid ei acciderit; impii autem replebuntur malo.

22. Abominationis est Domino labia mendacia; qui autem fideliter agunt, placent ei.

23. Homo versus celo scientiam; et cor insipientium provocat stultitiam.

24. Manus fortium dominabitur; que autem remissa est, tribidis serviet.

25. Miser in corde viri humiliabit illum, et sermone bono letificabitur.

26. Qui negigit dannum propter amicum, justus est; iter autem impiorum decipiet eos.

27. Non inventet fraudulentum lucrum, et substantia hominis erit auri pretium.

28. In semita justitiae vita; iter autem devium ducit ad mortem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *Qui diligat disciplinam, diligat scientiam; qui autem oget increpatorem, insipientis est.* Quoniam haec doctrina videatur ad juveniles pecuniariter referenda, tamen ad omnem etatem accommodari potest. Ut enim juvenes qui praeceperuntur disciplinam non ferunt neque manum fratre subdunt, litteras non amant (usque adeo insolentes ut a labore ad otium proclivis est pueritia), ut nisi castigata ad nullam frugem ferre perventi, hanc alter res se habet in Scientiarum scientia et rerum diuinarum cognitione; ab integritate morum (quemadmodum superius diximus) incipendum est. Nam nisi vitam mutaveris et literationis lumen aures precebas, non poteris divina intelligere mysteria. Solus ille qui vitam corrigit, *autem scientiam*, eruditus in S. litteris evadit; qui vero incorrigibilis est, *insipientis* et indocilis habetur in schola sapientia, etiam magis fastu scientiam jacet.

VERS. 2. — *Qui bonus est, hauriet gratiam a Domino, qui autem confidit in cogitationibus suis, impie agit.* Hebr. : *Bonus educit voluntatem a Domino, et virum cogitationum malorum condemnabit.* Audivimus disertiones inter virum doctum et insipientem. Hac clausula ostendit latissimum discrimen inter bonum et malum. Observa, lector, *quod placitum est*, sive voluntatem, posse referri ad bonum, vel ad Dominum; ut sit sensus: *Qui bonus et elemens est educit sicut voluntatem a Domino*, hoc est, impetrabat juxta suam voluntatem. *Quemadmodum ille bonus est et aliorum se accommodat voluntatis, ita quid vult a Domino decipiet*; ut de bono beatus fiat, iuxta finitionem illam: *Bentus est qui habet quicquid vult, et nini male vult; vel voluntas ad Dominum referitur; quid magis arredit; et erit sensus: Bonus est simpliciter ille qui operae profert id quod Domino placet, quod ejus voluntati congruit.*

18. Tali promet qui est percus ensuita, criminis d' une épée, par sa conscience; mais la langue des sages est une source de santé.

19. Le bouche véritable sera toujours fermé; mais le témoin précipité se fait avec peine une langue de mensonge.

20. Ceux qui forment de mauvais dessins, ont la trahison dans le cœur; mais ceux qui n'ont que des conseils de paix, sont dans la joie.

21. Quoi qu'il arrive au juste, il ne s'attristera point, mais les méchants auront le cœur pénétré d'affliction.

22. Les lèvres menteuses sont en abomination au Seigneur; mais ceux qui agissent sincèrement, lui sont agréables.

23. L'homme habile cache sa science; le cœur de l'inseigne se hâte de produire sa folie.

24. La main des hommes forts domine; mais la main relâchée sera assujettie à payer le tribut.

25. La tristesse du cœur humiliera l'homme; mais une bonne parole le réjouira.

26. Celui qui, pour son ami, néglige une partie, est juste; mais la voie des méchants les séduira.

27. Le trompeur ne jouira point d'autrui qu'il cherche; mais les richesses de l'homme juste sont précieuses comme l'or.

28. La vie est dans le sentir de la justice; mais le chemin détourné conduira à la mort.

cent habet expositionem, vel quod radix justorum, hoc est, posteritas, non mutabit neque deficit; vel quod justi tanquam radix non mutantur, ob illas afflictiones improborum; aut falsam doctrinam eorum qui male cogitari. Prior exposito est melius. Videtur præterea metaphora radicis indicare illa duo verba *roboretur* et non *commovebatur* debere referri ad posteritatem impiorum et justorum.

VERS. 4. — *Mulier diligens corona est viro suo* (1); et *PUTREDO IN OSSIBUS EJUS, QUE CONFUSIO NISUS ERAT*. Hebr. : *Mulier fortis corona mariti sui; sed tanquam patredo in ossibus ejus, mulier confundens*. Quia dixit: *Radix justorum non movebitur, hoc est, posteritas, ut expositionis opportunitate uxoris facit mentionem, per quam viri justi liberos bene instruitos reliquit. Possunt interpretari *mulier fortis*, vel *honestas*. Intellegitur studiosa et sedula, que familiam egregie tuetur ad moderationem, quo adulteros et omnes infanum longe aetet ali adiutoris, que redemptam angel, denique que liberos liberat educat, per quos salvabitur, ut inquit Paulus, 1 Tim. 2, si permanescit in fide. Talis mulier est *veluti corona mariti*, hoc est, summo honore et laetitia virum afficit. Contra, *mulier quod confusio affirmat marito*, dum predictis virtutibus contraria vita sectatur, est tanquam patredo in ossibus illius. Cui malo aut nullum cum eum summam difficultatem remedium adhibetur, vel quod summo cruditate et continuo laborat vir illus, tanquam morbo, non qui earnem aut sanguinem exeat, sed ipsa ossa corrodat et linea lignorum. Nescio an illa metaphoram domesticum malum quod patitur maritus ab importunitate et impudente muliere poterit aptius*

(1) Vocat Hebreis mulierem fortissimam et strenuam in actionibus suis, et que mulieris molleste non dissolvitur, *corona et ornamentum mariti*. Per mulierem confusio intelligit, ignoratio in rebus gerendis, et quae non sedulo facti officium suum. Sant qui hic exponunt, quae sciret tarda et segnis est in exercitu domini ministeris.

Mulier strenua corona est mariti sui, id est, ornamentum; extinnum scilicet, idque non vocatur *anathema*, vel *torques*, sed *corona*. Maritus hic vocatur *dominus viriorum*. Vide Gen. 3, 16; Esth. 1, 17, 20, 27, significat *robur* in genere, vel *corporis*, ut alibi, vel animi, ut hoc loco. Coniux honesta et virtuosa, quam descripsit vide Prov. 31, 10, etc. *Sic viri sunt resuunt*, Exod. 18, 21, explicant, qui timent Deum, etc. Et Ruth dicitur *mulieta virtilis, ob pietas sum, Ruth. 3, 11.* (Hebreus.)

*Et, vel sed, vestit patredo in ossibus ejus est ea quae perficit, scilicet maritum suum; vel, mulier confusio digna, nemus adultera, que maritum consumit; quare et erici, confracta, in principice Tamulico, securum in domo quod rebus somnis. Plantus eadem de causa timaces dixit meritorum. *Patredens*, id est, paleida, segnis, et parva frugi; ignorans in rebus gerendis; que proxima marito affert sua lascivia, insuetitia, levitate, etc., que turpibus est moribus. *Quasi patredo*, quia damnum viro affert irreparabile, et molestiam ineluctabilem; ut morbos in ossibus difficulter curatur. *Domina affert accusationem et iniuriam*; alius initia facilius exteriores, tum internas corporis animique vires ita angoribus, ob pulicam infamiam et domesticam procastinatem, ossa desiccatur, unde patredo et mors sequuntur. (Synopsis.)*

exprimere. Si per mulierem fortis Ecclesiam, que usque ad mortem resistit violatoribus et corruptoribus religionis, intelligamus, qua sit corona sponsi Christi, sensu erit mysticus.

VERS. 5. — *COGITATIONES JUSTORUM JUDICIA, ET CONSILIA IMPORUM FRAUDELENTIA.* Latissimum disserimen inter justum et iniquum; quorum illa studium impedit et sollicitus est non de privato suo commendatio, sed de alienis; ne quis injuriam patiatur, ut unusquisque quod sum possidat, ut tranquillam vitam degant homines, sine fraude, sine litore, cum pace et amicitia. O felix conscientia que huiusmodi cogitationibus vacat! Contra, improbi tantum abest ut cuiusque prodesse velint ut illuc omnia consilia conferant, studium et industrium referant, quod per dolos circumvenient quos violentia et viribus superare non possunt. *Sunt qui sensum magis contrahunt, ut ostendat versiculos quid justus cogitat de improbis, et contra quod improbi de justis; q. d.* Totum studium et cogitationes justorum circa improbos non alio spectant nisi ut ad *judicium* et *equitatem* revocentur, et ut de sinant esse iniqui; ob quam piam memorem illi malam gratiam referunt, cogitantes per fraudem justos optime, quando justi non possunt, ut liberos iniqui agant, sublatis videlicet justis, qui *judicium* querunt inter virum et virum. Quia *fraudulenta fuerint olim Iudeorum consilia contra Christum et Apostolos, infidelium quoque et tyrannorum contra Christianos justos in Christo, si quis ignorat, ex historiis licet intelligere. Quantas vero fraudes et dolos consilii suis machinant heretici contra Ecclesiam Christi, quae justorum congregatio est, heu! quotidiana et nimis certa dicimus experientiam.*

VERS. 6. — *VERA INIQUORUM INSIDIANTE SANGUINI* (1); *ET OS RECTOREM ERIPIT EOS* (2). Neque fraude

(1) Coheret hæc sententia præcedenti; estque gradatio, q. d.: Impi non solum sedent, prius fraudare huius, sed et spoliare viri: tum ut facilius bona eorum occupent, tum quia oderunt eos coramque pietatem et virtutem, que quasi suæ in oculis ipsorum impianitatem assiduo pungit, cruciat et flagellat. Sic Iezus per dolos testes sustulit Naboth, ut ejus vineam occuparet, 5 Reg. 21. (Corin. à Lap.)

(2) Quos? eos scilicet, quorum sanguini insidiantur impii; sicut Daniel liberavit Susannam, et carnis vita insidiantibus senes incepit; Daniel. 13, ita i. graues, Bayrus et Cajetanus. Porro Iustus extendit tum ad impios, q. d.: Impi cupunt alios perdere; et tunc animi tamen quia impios satagunt savare. Nobis Salazar ad solos impios referit, q. d.: Justi non refutari per partem, sed eos ipsos a quibus fraudulentis accusationibus damnantur, eos, inquit, ipsi testimonio absolvunt. Virtus enim non modo seipsum, sed et alios quoslibet tuerit et salvat. *Famvero virus eorum est virinus, ut non modo seipsum defendat, sed alios propugnat, openique opere defensus ferat*, inquit auctor Catene Graecæ. Tanta et tam ampla est justorum charitas, ut omnes etiam inimicos brachialis amoris complectantur, ac vineat in bono malum, ex amicis faciat amicos, juxta illud: *Iuniores aequaliter ac amicos* inuidos.

Denique Decretum 5, q. 5, c. fin., per os justum accepit os iudicis impios castigantis; itaque eos ab impietate liberanti. Aliud est, aliud ex charitate; et cum criminis defere, ut quos secretæ damnatione

solum et dolo consilium inuenit improbi adversarij iustos et probos, sed capto consilio de sustollendis illis conferunt, aut esse mundi cohortantur ut ponant insidias et interficiant illos. Aut falsa testimonia intelliguntur per verba; aut absolutè intelligimus verba pro rebus; q. d.: *Insidii sanguini* (sive habet contextus Hebreus) sunt res *peccatorum*. Alter: Iniquitate et iniquitas multa in bona fortunæ committuntur, sed qui *contra sanguinem insidias machinantur*, sunt impi; per verba impiorum, vel iuxta verba impiorum faciunt. Prior exposito magis placet, quia cum se-quentibus magis consentit, nempe: *Os rectorum eripiet eos, justos superbo, quorum sanguini in idoneum improbi; vel, os rectorum eripiet spiritos, dum se coram Iudice tuerint et innocentes ostendunt contra improborum insidias; nam melior erit causa rectorum quin iniquorum coram probo et iusto Iudice. Quid si non possunt tueri recti, neque a fraude aut insidiis malorum liberare proprio ore, at coram aperte Iudice sensur causâ cadunt improbi. Unde sequitur :*

VERS. 7. — VERTE IMPIOS, ET NON ERUNT; DOMUS
AUTEM JUSTORUM PERMANENT (1). Juxta phrasim Hebre-
braicam lingue necessario subtiliterum aliquid ad in-
tegritatem sensus; nam in Hebreo legitur *verte*; et
aut subtiliterum: *Dens vult vertere improbos ab hac
vita, vel vestere eos ne amplius insidentur sanguini;* et
non erunt amplius, aliqui sup, qui insidentur sanguini.
Aut infinitus modus pro imperativo ponitur, quod
frequens est in Scriptis; q. d.: *O Deus, verte impro-
bos, ut non sint; vel designe: Tu quisque ex qui agri-
fers hanc impborum importunitatem, verte facie-
tum, et absconde oculos. Nam statim non erunt impi,*

corrigere non possumus, convictos iudicis sententia
corripiat; atque aliud insidiando falsa obiecero, vel
insidiando vera factio exhiboprobre. Illud vero char-
tatis, hoc autem impietatis est officium. Unde in
Proverbiorum dictum: *Verba impiorum insidiatorum son-*
gunt; et iustorum liberabit eos. (Corn. a Lap.)

(Trium)
 Subvertendo, scilicet subvertentur impii, ut prostrantur. Verbum fidium est subdolum, ut est infinitius pro verbo linea pennis, ut sepe, velut in re-
 men. 31, 2. Iarchi sic interpretatur: *Tanquam si be-
 sime momentaneò subvertuntur*. Quod comprobavit Ei-
 chel, collata nostra lequeudi formula ad subitam con-
 mutationem significat enim. *Uti non sint amplius;* sub-
 verti video impio; ita ut repeatere esse desinat. Chal-
 deus: *Subvertitur impii, ne reperimus*, ut Psal.
 59, 4. Graecus Alexandrinus: *Quocumque se veteri
 impiose exorsit;* Sed domus iustorum stabit incon-
 cussa. Ceterum tres hosce versus 5, 6, 7. Aben Ezra
 jugit hunc sensu: *Cogitum quidem justi nihil quod
 iustum non sit; verum impii consilium inuenit, ut eos
 fraudent, et cum non possint, coram ipsis misericordia
 ei de hoc sermonis inter se seruit; verum omni recto-
 rum eis liberata sequi, qui insidias delegant, quis justi-
 tiam strahunt; aliae ita Deus impios tandem eveni-
 tur, persistante justorum domo. Sed dicitio similem ar-
 ectione conjunctamente sententiari seruam sicut repre-
 arbitri. Sepe vero in hoc libro singulare sententiae ejusdem
 arbitri, vel eodem specie conjugantur.*

Septuaginta quoque clausulam hanc absolutè intellectam habet: Ubiunque veritas impius, deus, de meditator; q. d.: Levissime et minimo negotio perit, ut expositum. Sed dominus justorum, hoc est, familia nostra remanebunt; quis dicat: Habet iustitia suum preimum, non solim in futuro, sed in hac vita quoque, dum in longam seriem propagatur illius famula. Erit aliis sensu subaudiendo si velis, vel conoris, converte improbas ab improbitate sua, non erunt conversi vel non permanebut, sed statim redirent ad pristinam malam; sed iusti sunt stabiles, et permaneant in iustitia q. d.: Ex fine et perseverantia perpendimus bonas et malas, non ex conversione instabili. Sensus iste non est alienus a loco, neque mihi dispicit.

VERS. 9. — DOCTRINA SUA NOSCITUR VIR, QUI AUTEM
VANUS ET EXCORS EST, PATEFT CLEMENTIUM. MELIOR EST
PAUPER ET SUFFICIENS SIBI (1), QM GLORIOSUS (2) ET IN
DIGENS PANE. Hebre. : Propter intellectum suum laudabilis
vir, sed obliquus (e peruerso) corde, erit igno-
nitus. Melior est contemptus qui famulat huius, qm
jactus se cum iniopia pants. Coherens hi dui versicali
indicantes veram et solitam laudem pendere ex dubitate
anime, non in jactantia et ostentatione boni que
non habes. נָכַר יְהוָה expenit vel, ob doctrinam
(Hebr נָכַר intellectus aut prudenter) lana dignatur
habetur unusquisque; vel secundum intellectum summa-
tum secundum mensuram intellectus; hoc est: Pro ratione
verborum vel operum quibus suam quisque ostendit
intelligentiam, laudari solet; non qua dicta se est
prudentem, sed juxta mensuram intelligentis sui. In
lume sensuum exprimit Septuaginta, os prudentis lau-
datur *in vivo*: non qui occupat prudentiam, sed qui de
cita concione ostendit se habere intellectum verum con-
testum, laudatur ab unoquoque viro. Contr. 1. 10. 11.
vanus et excors, sic interpres secentus Septuaginta ven-
tentes απολέπει, Hebr. נָכַר obliquus corde, qui vi-
delicit jactat sapientiam quam non habet, qui falsa
et perversa doctrinam in corde versans, non soluit
laudem amittit prudentiam, sed etiam contemptus crimi-
tatio magis quando voluit intelligentiam ostentare.

quam non habuit. Contra Sapientiam de clausis
quaciatem et temeritatem eorum qui docere volunt
antequam discant, nescientes, iuxta Paulum 1 Tim. 1.
neque quod loquuntur, neque de quibus affirmant, quorum
hodiè, propter dolor! magnus est numerus. Sequitur
versiculus simili compendio stultitiam eorum courage
qui re familiari neglecta et honestis laboribus vacant,
recensantes, nobilitatem generis et stemmatibus majorum
sibi placentes, ad summam inopiam deviciunt. Illi
longe sapientiores sunt qui humiles apud semetipsos
et contempti esse malunt, scientes se esse natos a
laborore, sedulò domesticis rebus vacant, et sum-

diligentia atque industria non solum inopiam fugient, sed etiam ipsi seruos et ancillas possidere mercantur quibus imperent. Et sic Chaldeus: *Melior contemptus, et seruus est illi.* Non igitur iactantia et otio, sed humilitate et industria ad solidum laudem parvenire solent homines. Alter: *Melior est pauper et sufficiens sibi.* Hebr: *Melior est contemptus et servus sibi, consentientibus Septuaginta, Κρέπων ἀριστὴν τοῦ βασιλεύοντος ταῦτα.* Ibla verba *servus* sub intelliguntur ut Septuaginta vertunt, ad hunc modum: *Melior est qui in oculis suis et sua opinione vili et humili sibi ipsi inservit, neque labores necessarios reuersat qualilibet abjectos; is, inquit, melior est et majore labore dignus quam qui, dum magni seipsum facit, artes exercere aut agriculturam recusans, ad summam inopiam redactus quotidiano victu destitutus.* Breviter: *Sedna humilitas commendatur, otiosa iactantia datur.*